
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
SECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

ATA DE REUNIÃO

OBJETIVO Comitê Regional do Sistema e-Gestão (PROAD 5.696/2014)
DATA 15/12/2021

HORÁRIO Das 11:00 às 11:30 horas
LOCAL Videoconferência

COORDENAÇÃO DA REUNIÃO Marco Antonio Bazéggio (SEESTP)

PARTICIPANTES:
NOME ÁREA CONTATO

Dr. Roberto Masami Nakajo Juiz Gestor da Execução e
Coordenador do NPP

roberto.nakajo@trt12.jus.br

Roberto Carlos de Almeida SEGJUD roberto.almeida@trt12.jus.br
Carlos Tiusso SEGEP carlos.tiusso@trt12.jus.br
Ana Paula Volpato Wronski DIGER ana.wronski@trt12.jus.br
Gelson Afonso Binotto SECOR gelson.binotto@trt12.jus.br
Geison Arisi SECOR geison.arisi@trt12.jus.br
Dirlei Pereira Prevê 2ª VT Fpolis direlei.preve@trt12.jus.br
Fabiana Vieira de Linhares SGP fabiana.linhares@trt12.jus.br
Valdir Luiz da Cunha SETIC valdir.cunha@trt12.jus.br
Cláudio Zamparetti SETIC claudio.zamparetti@trt12.jus.br
Marco Antonio Bazéggio SEESTP marco.bazeggio@trt12.jus.br
Ricardo Hideki Nonaka SEESTP ricardo.nonaka@trt12.jus.br
Haroldo José Brandão de Sousa SEESTP haroldo.sousa@trt12.jus.br
Daniel Souza SEESTP daniel.souza@trt12.jus.br
ASSUNTO/DELIBERAÇÃO:

A presente reunião do Comitê Gestor Regional do Sistema e-Gestão analisou os seguintes pontos de
pauta:

1. Apresentação da dinâmica de trabalho do Comitê Regional do Sistema e-Gestão
2. Apresentação do Portal e-Gestão
3. Pré-agendamento de reuniões de 2022

1. Apresentação da dinâmica de trabalho do Comitê Regional do Sistema e-Gestão

Tendo em vista as alterações na Administração do Tribunal e seus efeitos na composição do
Comitê Regional do e-Gestão, conforme prevista na Portaria SEAP nº 95/2018, foram abordadas as
as atribuições do Comitê, dinâmicas de trabalho adotadas para fins da melhoria da qualidade dos
dados dos sistema e a necessidade da realização de reuniões mensais, conforme disciplina o § 2º do
art. 174 da Consolidação dos Provimentos da Corregedoria-Geral.

Também foi apresentada a página do e-Gestão da intranet
(https://intranet.trt12.jus.br/SEESTP_e-gestao) contendo, dentre outras informações: link para
acesso ao sistema, manual do e-Gestão, composição do comitê e as atas de reuniões mensais.

2. Apresentação do Portal e-Gestão

Foi apresentado aos membros da reunião o novo Portal e-Gestão
(portalegestao.tst.jus.br/ibi_apps/), onde é possível a realização de pesquisas quanto aos números
relativos à movimentação processual deste Tribunal e demais TRTs de forma facilitada e visualmente
acessível.
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Esta solução irá substituir integralmente a plataforma atual de acesso, tão logo todos os
relatórios nacionais sejam migrados. Os Tribunais ainda serão capacitados de forma a permitir o
desenvolvimento de relatórios regionais, tal como já ocorre no ambiente novoegestao.tst.jus.br.

3. Pré-agendamento de reuniões de 2022

Tendo em vista a necessidade de realização de reuniões mensais do Comitê, conforme § 2º
do art. 174 da Consolidação dos Provimentos da CGJT e inciso II do art. 6º da Portaria SEAP nº
95/2018, foi deliberado o pré-agendamento das reuniões para a penúltima quinta-feira de cada mês,
em horário a ser definido.

FECHAMENTO DA ATA

DATA REDATOR CONTATO
15/12/2021 Marco Antonio Bazéggio marco.bazeggio@trt12.jus.br
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